octombrie 1877. După această perioadă a fost profesor la Institutul Teologico-pedagogic „Andreian”

din Sibiu până la 1 septembrie 1883, când a fost ales de protoprezbiter al tractului Săliștii, funcționând

aici până la trecerea la cele veșnice la data de 16/28 mai 1898
4
.

Pavel Beșia s-a născut în 16 iunie 1847 în Prundu Bârgăului, comitatul Bistrița-Năsăud, din

părinți economi. Termină gimnaziul năsăudean cu examen de maturitate în 5 iulie 1871. A urmat

cursurile Institutului „Andreian”, în anul 1871/1872 – teologia, după care în următorii doi ani teologia